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АНОТАЦІЯ

Качмар А. І. Механізми накопичення заряду електрохімічними системами

на основі нанокомпозитів вуглець/оксиди і сульфіди металів.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні. ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2019.

Проведені комплексні експериментальні дослідження та відповідні

теоретичні розрахунки дали можливість встановити природу і закономірності

накопичення заряду в електрохімічних системах, сформованих з

використанням електродних матеріалів на основі МоO2, МоS2 та

нанокомпозитів МоO2/rGO, МоO2/Carbon, МоS2/rGO, МоS2/Carbon.

З аналізу впливу на структурно-морфологічні властивості пористого

вуглецевого матеріалу, умов синтезу та режимів його модифікації

встановлено, що для матеріалу, отриманого за умови хімічної активації

ортофосфорною кислотою, величина питомої площі поверхні становить

950 м2/г, водночас, додаткова обробка ультразвуком викликає колапс частини

пор та зменшення величини SBET на 8%. Крім того, додаткова активація

азотною кислотою викликає різке збільшення величини питомої площі

поверхні до 1660 м2/г. Також з’ясовано, що питомий об'єм як мікро- так і

мезопор у вуглецевих матеріалах, отриманих за умови додаткової хімічної

активації азотною кислотою, збільшується на 30%.

Значення питомої площі поверхні напряму пов’язане з ємністю

електродних матеріалів. Максимальні значення питомої ємності зафіксовано

для випадку вуглецевих матеріалів, отриманих за умови застосування як

ультразвукової обробки так і додаткової активації азотною кислотою – 175-

200 Ф/г при величинах розрядних струмів 10-200 мА. Матеріали, отримані за

умови хімічної активації в ортофосфорній кислоті характеризуються відносно
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меншими значеннями питомої ємності, проте є стабільнішими при зростанні

струму заряд/розряду.

Для вуглецевих матеріалів, які пройшли лужну активацію гідроксидом

натрію встановлено, що збільшення температури активації від 600 до 900оС

викликає монотонне зменшення величини питомої площі поверхні від 1056 до

802 м2/г, причому основним фактором впливу є зменшення відносного вмісту

мікропор.

Показано, що єдиним механізмом накопичення заряду для конденсаторів

на основі лужно-активованих матеріалів є процеси перезарядки подвійного

електричного шару без участі редокс-реакцій. Питома ємність при

гальваностатичних умовах зафіксована для вуглецевого матеріалу,

карбонізованого при 900оС та активованого при 600оС, становить близько

140 Ф/г, причому спостерігається її зміна на 7%, при рості струму розряду в

діапазоні 10-200 мA. Для матеріалу активованого при температурі 900оС зміна

питомої ємності становить 20%, при рості струму розряду в цьому ж діапазоні.

Для вуглецевих матеріалів, які карбонізувалися при температурах 600 та

900°С з одно- та дворазовою активацією гідроксидом натрію при температурі

600°С й різним масовим співвідношенням вихідний матеріал/активаційний

агент і з додатковим легуванням азотом на основі побудови Мотта-Шотткі

встановлено положення потенціалу плоских зон та концентрації носіїв струму.

Зразки, які були отримані при температурі карбонізації 600°С та 900°С і

піддавалися двократній активації, за умови відношення мас вугілля та

активатора 1:0,75, характеризуються найвищою концентрацією носіїв у

поєднанні з відносно високим значенням потенціалу плоских зон, що вказує

на їх потенційну придатність до застосувань в електрохімічних пристроях

накопичення енергії.

Максимальне значення ємності (розраховане як з циклу

гальваностатичного заряду-розряду, так і вольтамперометрії) спостерігалося

для зразків з низьким відносним вкладом ємності подвійного шару, що

свідчить про наявність псевдоємності. Встановлено, що при збільшенні
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масового співвідношення між активатором та матеріалом збільшується внесок

фарадеївської ємності для одноразово активованих зразків. Повторення

процедури активації призводить до зниження дифузійно-керованої ємності,

викликаної сорбованими азотними групами на поверхні частинок вуглецю.

Максимальні значення питомої ємності для вуглеців, отриманих

карбонізацією сировини при 600оС і 900оС становлять близько 100 і 120 Ф/г,

відповідно. Зміна концентрації активаційного агента і кількість процедур

активації дозволяють контролювати питому площу поверхні і відносний вміст

мікро- та мезопор в структурі та прогнозувати внески ємності подвійного шару

і дифузійно-контрольованої окисно-відновної складової до загальної питомої

ємності мікропористого вуглецю.

В роботі описано кристалічну структуру, морфологію та електричні

властивості оксиду та сульфіду молібдену та комплексів на основі

оксид/сульфід молібдену та вуглець/оксид графену, які отримувались

низькотемпературним гідротермальним синтезом при різному масовому

співвідношенні вихідних матеріалів. З’ясовано, що питома електропровідність

композиційних матеріалів, є на порядок вища, в порівнянні з чистим MoO2, та

дозволяє ефективно використовувати окисно-відновну складову питомої

ємності MoO2 при створенні гібридних електрохімічних систем. Значення

питомої ємності композиту MoO2/rGO (1:2), розрахована з даних

гальваностатичного циклу при густині струму 1 A/г, досягає 395 Ф/г, а за

умови потенціодинамічного циклювання – 230 Ф/г при швидкості сканування

0,5 мВ/с. Аналогічні результати спостерігаються для матеріалу МоО2/Carbon з

масовим співвідношенням компонентів 1:1. Після ретельного аналізу даних,

отриманих для електрохімічних систем на основі композитів МоО2/Carbon та

MoO2/rGO у водному електролітичному середовищі, запропоновано схему

можливих механізмів окисно-відновних реакцій для цих зразків. Розраховано

значення коефіцієнта дифузії, які становлять 1,3·10-12 і 4,1·10-12 см2/с для

матеріалів MoO2/rGO з співвідношенням компонентів 1:1 і 1:2, відповідно.
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Для матеріалів систем МоS2, МоS2/rGO та МоS2/Carbon при аналізі даних

гальваностатичного та потенціодинамічного циклювання розрахована

максимальна розрядна ємність для випадку композиту МоS2/Carbon (порядку

200 Ф/г). Окрім того, саме цей матеріал характеризується порівняно

найменшою швидкістю спаду ємності з ростом струму розряду чи ростом

швидкості сканування потенціалу.

Ключові слова: пористий вуглецевий матеріал, відновлений оксид

графену, оксид молібдену, сульфід молібдену, питома ємність, питома площа

поверхні, гібридний електрохімічний конденсатор.
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ABSTRACT

Kachmar A. I. Charge storage mechanisms of electrochemical systems based

on metal oxides or sulfides and carbon nanocomposite materials.

The dissertation for the Candidate degree in Physics and Mathematics.

Specialty 01.04.18 – Physics and Chemistry of a surface. Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

The conducted experimental investigations and relevant theoretical

calculations made it possible to establish the nature and general patterns of charge

accumulation in electrochemical systems that are formed using electrode

materials based on MoO2, MoS2 and MoO2/rGO, MoO2/Carbon, MoS2/rGO,

MoS2/Carbon nanocomposite materials.

Analyzing the influence of synthesis conditions and modification modes of

porous carbon material it has been established that the value of specific surface

area for the material, obtained under the condition of chemical activation by

orthophosphoric acid is 950 m2/g. At the same time, additional ultrasound

treatment causes part of the pores to collapse and the decrease in SBET by 8%.

Moreover, additional activation with nitric acid causes a sharp increase in the

value of specific surface area up to 1660 m2/g. It has been also found that the

specific volume of both micro- and mesopores in carbon materials obtained by

additional chemical activation with nitric acid increases by 30%.

The value of the specific surface area is directly related to the capacitance of

the electrode materials. The maximum values of the specific capacitance were

obtained for the case of carbon materials obtained by both ultrasonic treatment

and additional activation with nitric acid. It equals to 175-200 F/g at values of

discharge current of 10-200 mA. The materials obtained by chemical activation

with orthophosphoric acid are characterized by relatively lower values of specific

capacitance, but they are more stable with charge/discharge current increasing.

It has been established for alkali-activated with sodium hydroxide carbon

materials, that the increase in activation temperature from 600 to 900оС causes a
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monotonous decrease in the specific surface area from 1056 to 802 m2/g. The

main factor of influence is the decrease in the relative micropores content.

It is shown that the only mechanism of charge accumulation for capacitors

based on alkali-activated materials is the recharge processes of the electric double

layer without the participation of redox reactions. According to galvanostatic data

the value of specific capacitance for carbon material, carbonized at 900оС and

activated at 600оС is about 140 F/g. There is a change in the value of specific

capacitance by 7% with the increase in discharge current in the range of 10-

200 mA. There is a change in the specific capacitance by 20% for a material

activated at a temperature of 900оС with the increase in the discharge current in

the same range.

Based on Mott-Schottky plot for carbon materials that were carbonized at

600 and 900°С with single and double activation with sodium hydroxide at 600°C

and different mass ratio precursor/activating agent and with additional nitrogen

doping the position of the flat zones potential and concentration of charge carriers

have been established. The samples carbonized at the temperature of 600°C and

900°C and double activated at a mass ratio of carbon material and activating agent

of 1:0.75 are characterized by the highest concentration of charge carriers in

combination with a relatively high value of the flat zones potential, indicating

their potential suitability for use in electrochemical energy storage devices.

The maximum value of the capacitance (calculated from both the

galvanostatic charge-discharge cycle and the cyclic voltammetry) was observed

for samples with a low relative contribution of the double-layer capacitance. This

indicates the presence of pseudocapacitance. It has been established that with

increasing mass ratio between activating agent and carbon material, the

contribution of Faraday capacitance for single activated samples increases.

Repeating the activation procedure leads to a decrease in the diffusion-controlled

capacitance caused by the adsorbed nitrogen groups on the surface of the carbon

particles. The maximum values of the specific capacitance for carbon materials
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obtained by carbonization of raw materials at 600оС and 900оС are about 100 and

120 F/g, respectively. Changing the concentration of the activating agent and the

number of activation procedures allow controlling the specific surface area and

the relative content of micro- and mesopores in the structure and predicting the

contributions of the double-layer capacitance and the diffusion-controlled redox

component to the total specific capacitance of microporous carbon material.

The crystalline structure, morphology and electrical properties of

molybdenum oxide and sulfide and molybdenum oxide/sulfide and

carbon/graphene oxide complexes, which were obtained by low-temperature

hydrothermal synthesis at different mass ratios of precursors, have been

described. It has been found that the specific electrical conductivity of composite

materials is an order of magnitude higher than that of pure MoO2 and allows the

efficient use of the redox component of MoO2 specific capacitance in the

composing of hybrid electrochemical systems. The specific capacitance value of

MoO2/rGO (1:2) composite material calculated from the galvanostatic cycle data

is 395 F/g at a current density of 1 A/g and in the case of potentiodynamic cycling

– 230 F/g at a scan rate of 0.5 mV/s. Similar results were observed for

МоО2/Carbon material with a mass components ratio of 1:1. After detailed

analysis of the data obtained for electrochemical systems based on МоО2/Carbon

and MoO2/rGO composite materials in aqueous electrolytic medium, a scheme of

possible mechanisms of redox reactions for these samples has been proposed.

Diffusion coefficient values of 1.3·10-12 and 4.1·10-12 cm2/s were calculated for

MoO2/rGO materials with 1:1 and 1:2 ratios, respectively.

When analyzing the galvanostatic and potentiodynamic cycling data for the

materials of the MoS2, MoS2/rGO and MoS2/Carbon systems, the maximum

discharge capacitance is observed for the case of MoS2/Carbon composite

material (200 F/g). Moreover, this material is characterized by the relatively

slowest rate of the capacitance decrease with discharge current increasing or scan

rate increasing.
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Keywords: porous carbon material, reduced graphene oxide, molybdenum

oxide, molybdenum sulfide, specific capacitance, specific surface area, hybrid

electrochemical capacitor.
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ВСТУП

Актуальність теми. Функціонування електрохімічних пристроїв

накопичення електричної енергії базується на фізико-хімічних процесах, які

відбуваються на межі розділу електрод/електроліт. Зокрема це заряд/розрядні

процеси в подвійному електричному шарі (ПЕШ), редокс-реакції,

псевдоємнісне накопичення заряду внаслідок наявності певних

функціональних груп на розвинутій поверхні. Всі вони в тій чи іншій чи іншій

мірі є відповідальними за величини питомих енергетичних і ємнісних

характеристик відповідних пристроїв, тому надзвичайно важливим є

отримання нових та модифікація наявних електродних матеріалів, які здатні

забезпечити високі питомі енергії, потужності та ємності пристроїв

генерування і накопичення енергії. Серед таких матеріалів, окрім

нанопористого вуглецю, значний інтерес представляють оксиди й сульфіди

перехідних металів, оскільки нанокомпозити на їх основі дають змогу

формувати гібридні суперконденсатори, питомі характеристики яких в

декілька разів вищі за питомі характеристики класичних суперконденсаторів,

які функціонують лише за рахунок процесів заряд/розряду ПЕШ.

Успішна еволюція гібридної системи визначається функціональними

властивостями електродних матеріалів, зокрема, її електрохімічної

реактивності (швидкої поверхневої редокс-реакції), електропровідності, площі

поверхні, оскільки висока питома поверхня має вирішальне значення для

величини питомої енергії, стабільної структури, що дозволяє зберігати

високопродуктивні властивості при різних режимах заряд/розряду. Сьогодні

найбільш перспективними напрямками для таких систем є використання

ультратонких нестехіометричних оксидів та сульфідів перехідних металів або

композитних матеріалів на основі різних вуглецевих наноструктур. Крім того,

функціоналізований активований вуглець як і раніше є привабливим

електродним матеріалом. Легування вуглецю азотом дозволяє покращити

продуктивність суперконденсаторів завдяки фарадеївським процесам на

азотовмісних функціональних групах та збільшенні поверхневої

15

гідрофільності. Псевдоємнісні властивості N-допінгованого вуглецю

обумовлені утворенням нових валентних зв'язків у приповерхневому шарі

матеріалу. Легування системи азотом може призвести до перетворення

вуглецевого матеріалу в напівпровідник n-типу в результаті прямої заміни С

на N. Найбільш ймовірним механізмом фарадеївських процесів на поверхні

вуглецю з легованою домішкою є участь протонів та групи азоту чи

піридинових азотних груп в окисно-відновних реакціях.

Легований азотом вуглецевий матеріал може служити вихідною

системою для подальшого удосконалення та утворення гібридних

енергозберігаючих пристроїв, які базуються на одночасному накопиченні

заряду на ПЕШ та фарадеївських процесах, що відбуваються за рахунок

осадження на поверхні вуглецевого матеріалу оксидів або сульфідів

перехідних металів.

В порівнянні з іншими оксидами металів особливу увагу привертає оксид

молібдену, що зумовлено комбінацією високої провідності, а також значною

термічною і хімічною стійкістю. Найбільш стійкими оксидами молібдену є

MoO2 і MoO3, з окисними станами Mo+4 та +6, відповідно. Можливість

реалізації 4-електронної окисно-відновної реакції передбачає високі значення

теоретичної питомої ємності 838 мА/г, яка більш ніж удвічі перевищує

теоретичну ємність таких загальновизнаних анодних матеріалів як графіт

(372 мА/г) чи шпінель Li4Ti5O12 (630 мА/г). Ще однією перевагою є висока

питома густина оксиду молібдену (6,5 г/см3), що передбачає досягнення

вищих значень густин накопиченої енергії, при його застосуванні як вихідного

матеріалу для створення суперконденсаторів, в порівнянні з графітовими

електродами (густина 2,3 г/см3). Практичному використанню об'ємного MoO2

в якості електродного матеріалу перешкоджає невисока циклювальна

здатність через незворотність фазових перетворень MoO2LiMoO2. Одним зі

шляхів розв’язку цієї проблеми є застосування ультрадисперсних та

наноструктурованих матеріалів на основі MoO2, що передбачає зменшення
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шляхів йонної дифузії, різке збільшення площі контакту електродний

матеріал/електроліт та реакційної окисно-відновної активності.

Водночас, збільшення питомої ємності та густини енергії для гібридних

суперконденсаторів можна реалізувати через використання

наноструктурованих оксидів молібдену у вигляді наночастинок певної

морфології. Проте при цьому різко зростає питомий опір матеріалу, що

зумовлює спад напруги на електроді та зменшення експлуатаційних

характеристик, незважаючи на сильний металічний зв’язок Mo-Mo

характерний для МоО2, для якого величина питомого опору при кімнатній

температурі складає 0,01 Ом/см. Застосування композитів на основі оксидів

молібдену та вуглецевих наноструктур очікувано зменшить довжину

дифузійного пробігу йонів та підвищить псевдоємнісні характеристики.

Особливий інтерес для наукових досліджень та подальшого використання

представляє сульфід молібдену, причому, сфери його застосування

розширюються за умови отримання ультрадисперсних систем із наперед

заданими морфологічними характеристиками. Завдяки напівпровідниковим

властивостям наноструктурований MoS2 розглядається як прямий конкурент

графену при проектуванні пристроїв наноелектроніки (польові транзистори,

мемристори, фотоперетворювачі, мембранні резонатори). Також,

функціональні наноматеріали на основі MoS2 мають перспективи

застосування в якості електродів для електрохімічних і фотоелектрохімічних

джерел струму, матеріалів для фотокаталізаторів та систем з наднизькими

значеннями теплопровідності, сенсорів газів, сучасних антифрикційних

матеріалів, адаптованих для експлуатації в широкому діапазоні температур.

При цьому на передній план виступає завдання розробки простих та

економічно ефективних методів отримання наноструктурованих систем на

основі квазідвомірного MoS2.

Таким чином, актуальним виглядає створення композитів нанопористий

вуглецевий матеріал/оксид, сульфід молібдену та формування на їх основі

електродів, які забезпечать у відповідних електролітах швидкі оборотні

[…]


кількості перенесених електронів під час оксино-відновних процесів.

Вимоги до електродів електрохімічних конденсаторів:

1. Максимально близька до чисто ємнісної поведінка вуглецевого

електроду з ПЕШ, що передбачає прямокутну форму ЦВА-кривої та лінійний

характер кривої гальваностатичного циклювання на етапах заряду та розряду.

Рис. 2.7.4. Циклічні
вольтампелограми для оборотного (a),

квазі-оборотного (б) і необоротного
(в) електронного перенесення
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2. Максимальна швидкість

перебігу окисно-відновних реакцій

на фарадеївському електроді.

4. Максимально висока

провідність обох електродів.

5. Максимальнва тривалість

життєвого циклу (впершу чергу

фарадеївського електроду).

6. Максимально широкий

діапазон робочих напруг

(визначається як типом редок-

процесу, що застосвується в

пристрої, так і типом електроліту).

7. Електроїхімічна стабільність в різних електролітах.

8. Прийнятні значення технологічної вартості.

9. Екологічна безпека.

При розробці електродів гібридних суперконденсаторів доводиться

одночасно враховувати два параметри, що суперечать один одному:

підвищення активної площі електродів для посилення окисно-відновних

реакцій і підвищення електропровідності для збільшення питомої потужності.

На жаль, ріст одного параметру призводить до істотного погіршення іншого.

У зв'язку з цим перспективними є дослідження можливості використання

наноструктурованих композитів матеріалів електрода, компоненти яких

володіють набором необхідних властивостей (електроактивність,

електропровідність, стабільність).

2.8. Дослідження морфологічних характеристик зразків за допомогою

скануючої електронної мікроскопії

Методи скануючої електронної мікроскопії (СЕМ) широко

використовуються при аналізі матеріалів, внаслідок їх високої

інформативності та достовірності отриманих результатів дослідження [144,

Рис. 2.7.5. Зарядна крива ЕК
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145]. Відомо, що фізико-механічні властивості матеріалів визначаються їх

мікроструктурою, яка залежить від електронної будови, хімічного складу і

технології їх отримання. CЕМ дозволяє одночасно досліджувати розмірну

форму зерен, розподіл зерен і фаз по розмірам, визначити склад фази і розподіл

хімічних елементів по її площі і по площі досліджуваного зразка, хімічну

неоднорідність, а також отримати зображення об'єкта в широкому діапазоні

збільшень. Об'єктом дослідження в СЕМ є такі зразки, як шліф, злам, порошки

різної дисперсності, плівки, покриття тощо [146].

Принцип роботи СЕМ

показано на рис. 2.8.1. Електрони з

емісійного катода прискорюються

через різницю напруг між катодом і

анодом, яка може приймати

значення від 0,1 кеВ до 50 кеВ.

Найменший поперечний переріз

пучка на шляхопроводі, з

діаметром порядку 10-50 мкм для

термоемісійного випромінювання

або віртуального випромінювання,

складає 10-100 нм. Після

проходження електронним пучком дво- або триступеневої електронної

лінзової системи, на поверхні зразка утворюється електронний зонд діаметром

1-10 нм, що несе електронно-зондовий струм 10-9-10-12 А. Для режимів роботи,

які потребують більш високого електронно-зондового струму ~10-8 А, діаметр

зонду збільшується до ~0,1мкм [147].

Електронно-зондова апертура, тобто кут напів-вершини конвергентного

конуса електронних траєкторій, невеликий. Для рутинної роботи і високого

розширення використовуються отвори порядку десяти мілірадіан. Апертури,

які становлять на один-два порядки меншу величину, необхідні для

збільшення глибини фокусування і для поліпшення кутового розширення.

Рис. 2.8.1. Принцип роботи
скануючого електронного мікроскопа

(СЕМ)
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Завдяки малості отвору, глибина фокусу набагато більша, ніж при роботі зі

звичайними мікроскопами. Таким чином, зразки з великими розмірними

варіаціями можуть бути різко відображені навіть при найменшому збільшенні

в 20-50 разів.

При скануванні неоднорідного зразка відхилення котушки скануючого

електронного зонду буде змінюватися відносно поверхні зразка синхронно з

електронним пучком окремої електронно-променевої трубки (ЕПТ).

Інтенсивність ЕПТ модулюється одним з записаних сигналів, для формування

зображення. Головною перевагою СЕМ є те, що, крім розсіяних і вторинних

електронів, може бути використана широка різноманітність взаємодій

електрон-зразок для формування зображення і надання якісної і кількісної

інформації. Збільшення зображення змінюється шляхом зменшення струму

котушки сканування при збереженні розміру зображення, приблизно

10x10 см2 і більше.

Інші режими, які використовуються для мінімізації похибок зйомки,

включають в себе розгойдування електронного пучка, коли електронний зонд

знаходиться в стані спокою, а кут падіння фіксований, щоб сформувати

електронний канал для аналізу кристалів; періодичну зміну кута падіння при

записі стереозображень на телевізійних частотах; і періодичне гасіння

променя до частот в області ГГц для стробоскопічних режимів і часових

сигналів. Еластичні та непружні розсіювання є елементарними процесами при

атомній взаємодії, хоча остаточний сигнал, який використовується для

формування зображення, є не результатом одиночних процесів, а повної

електронної дифузії, викликаної поступовою втратою енергії електрона, яка

відбувається при багаторазовому пружному великокутовому розсіюванні.

Наслідком поступового зменшення енергії електронів є те, що пучок має

кінцевий діапазон радіусів порядку 10 нм – 10 мкм, залежно від енергії

електрона і густини цілі, а повнота інформації залежить від того, де

відбувається відповідна взаємодія.
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Рис. 2.8.2. Утворення вторинних електронів (SE). електронів розсіяння (BSE),

оже-електронів (AE) і квантів рентгенівського випромінювання (X) в

дифузійній області при нормальному падінні первинних електронів (PE) (а);

схематичний енергетичний спектр випромінюваних електронів (б)

На рисунку 2.8.2а схематично показані найбільш важливі процеси та

взаємодії електронного пучка з поверхнею зразка. Енергетичний спектр

випромінюваних електронів (рис. 2.8.2б) складається з внесків від вторинних

електронів (SE), зворотньо розсіяних електронів (BSE) і оже-електронів (AE).

SE представлений піком при низьких енергіях з найбільш ймовірною енергією

2-5 еВ. Межа між SE та BSE знаходиться на рівні 50 еВ. SE генерується

нееластичними зіткненнями з такими високими енергетичними рівнями, що

збуджені електрони можуть подолати функцію роботи, перш ніж

уповільнитись до рівня Фермі. Широкий спектр BSE від 50 еВ до енергії

E = eU обумовлений уповільненням електронів, які зазнали багаторазових

енергетичних втрат та пройшли багаторазове великокутове розсіювання.

Виривання оже-електрона є альтернативою характерному рентгенівському

випромінюванню після іонізації внутрішньої оболонки. Енергія збудження,

що вивільняється, коли електрон з верхньої оболонки заповнює вакансію в

іонізованій оболонці, може бути перетворена в рентгенівський квант енергії

для ℎ𝜈 = 𝐸ଶ − 𝐸ଵ, або енергія може бути передана іншому атомному

електрону, який покидає зразок в якості оже-електрона з характерною

кінетичною енергією.
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Вторинний і оже-електрони сильно сприйнятливі до еластичного і

непружного розсіювання і можуть залишати зразок тільки з дуже тонкого

поверхневого шару товщиною декількох нанометрів.

Найбільш ймовірна енергія BSE знаходиться в широкій частині спектру

(рис. 2.8.2), але вони також показують більш-менш виражений еластичний пік,

за яким йдуть плазмонні втрати, які залежать від первинної енергії, кута

вильоту і нахилу зразка.

Найбільша частка енергії первинних електронів, яка втрачається під час

нееластичних процесів розсіювання, перетворюється на фотони або тепло. У

більшості випадків теплопровідність матеріалу настільки висока, що

нагрівання зразків не є серйозною проблемою. Періодичне опромінення

імпульсним електронним пучком створює затухаючі теплові хвилі, які можуть

генерувати акустичні, які реєструватимуться п'єзоелектричним

перетворювачем, наприклад, для формування сигналу зображення.

Внесок SE є найбільш впливовим, оскільки ці електрони можуть бути

легко зареєстровані за допомогою позитивно зарядженої колекторної сітки,

розміщеної на одній стороні зразка завдяки низькій енергії виходу, яка рівна

близько декілька електронвольт. За колекторною сіткою SE прискорюються на

сцинтилятор, при прискорюючій напрузі +10 кВ, і кванти світла, що

генеруються на останньому, реєструються фотопомножувачем. У електронних

лінзах SE рухаються по гвинтових траєкторіях через систему лінз вздовж ліній

магнітної індукції B і потім можуть бути зібрані сцинтиляційним детектором.

Залежність розсіяння SE від кута нахилу поверхні елемента, посилене

випромінювання на краях, дрібні частинки і тіньовий контраст, які впливають

на повноту електронного збору, можуть бути використані для зображення

топографії поверхні. Первинний пучок дозволяє знімати поверхню на глибині

порядка 1-10 нм. Інша фракція випромінюваного SE, включає зворотньо

розсіяні електрони, які пройшли через інформаційний об'єм з радіусом

порядку половини електронного діапазону. Тому типовий контраст BSE

накладається на кожну мікрофотографію SE, що спонукало до розробки
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методів розділення цих двох внесків за допомогою сигналів з багатовимірної

системи.

SE гальмується позитивним заміщенням і відштовхується від

негативного заміщення в структурі зразка, також на пучок впливає

електростатичне поле між дефектними областями при різних заміщеннях. Ці

ефекти генерують контраст напруги, негативні заміщення проявляються на

зображенні як яскраві області, а позитивно – темними. Вплив

електростатичного поля мінімізується попереднім прискоренням SE в полі

декількох сотень вольт на міліметр поверхні, що дає змогу виміряти локальний

потенціал у високому геометричниму та напруговому діапазоні за допомогою

електронного спектрометра. Через низьку енергію виходу на траєкторії SE

впливають також магнітні поля феромагнітних доменів, при цьому кутове

розсіяння створює магнітний контраст.

У даному розділі представлено методи отримання нанопористого

вуглецевого матеріалу шляхом відпалу органічних матеріалів з подальшою

контрольованою хімічною або фізичною активацією у кислому або лужному

середовищі, що дає змогу отримати матеріал з розвинутою пористою

структурою та високим значення питомої площі поверхні, та систем оксиду

графену і відновленого оксиду графену методами Хамерса та Оффемана, які в

подальшому використовуються в якості темплату для осадження оксидів та

сульфідів молібдену.

Використання Х-променевого дифрактометричного аналізу в комплексі

з СЕМ зображеннями дає можливість достовірно дослідити кристалічну

структуру та морфологічні характеристики отриманих матеріалів, та також

простежити фазові перетворення в процесі синтезу та перетворенння під час

використання ультразвукової та термічної модифікації композитів.

Методика сорбції азоту на мікро і мезопорах (низькотемпературна

порометрія) дозволяє дослідити пористу структуру вуглецевих матеріалів та

композитів, а також визначити питому площу поверхні досліджуваних зразків.
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Застосування методів циклічної вольтамперометрії, гальваностатичного

заряд/розрядного циклювання дає найбільш вичерпну інформацію про

енергетичні та ємнісні характеристики, питомий опір ГЕК створених на основі

композитів оксиду і сульфіду молібдену/вуглецевий матеріал. А також вигляд

кривих ЦВА дозволяє простежити окисно-відновні процеси, які відбуваються

на анодній та катодній вітках електродів сформованих на основі

досдіджуваних матеріалів.

Для дослідження значення питомої провідності вуглецевих матеріалів та

композитів на їх основі та оксидів/сульфідів молібдену використовується

метод імпедансної спектроскопії, та за допомогою побудови Мотта-Шотткі

проаналізовано тип провідності у вуглецевих матеріалах активованих

гідроксидом натірію та композитів на їх основі й оксиду молібдену. А також

за допомогою даного методу проаналізовано вклад питомої ємності ПЕШ та

псевдоємності в загальну ємність досліджуваної системи, що представлено в 3

та 4 розділах дисертації.
