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Дисертаційна робота, що розглядається, причетна до пошуків матеріалів,
придатних до створення високоемних накопичувані в електричної енергії. І
хоч такого типу задачі є досить поширеними, не можна твердити, що
втратили свою актуальність. Залишається проблемою отримання недорогих,
екологічно чистих матеріалів, здатних забезпечити високі питомі потужності,
сі і ері ії. ємності, мали гривалии час експлуатації. Саме поні) ки іаких
матеріалів і є предметом дисертаційної роботи, а том\ її тема - безумовно,
актуальна. Робота є експериментальною, яка, крім технологічних процесів,
ставить ціль на мікроскопічном) рівні на основі фізико-хімічних уявлень
описати ті чи інші прояви поведінки характеристик в отриманих зразках.
Акцент в роботі зосереджений па наноструктурованих композитах на основі
оксид/сульфід молібдену та вуглецевого матеріалу з частинками різної
морфології, на пошуках взаємозв’язку між умовами отримання, структурою і
морфологією та їх електрохімічними властивостями.

Дисертація, викладена на 204 сторінках друкованого тексі),
складається зі вступ)', чотирьох розділів, висновків і списку використаних
джерел, який містить 206 наймснуваннь. Робота ілюстрована 128 рисунками і
7 таблицями.

У вступі обгрунтовано актуальність теми дисертації, сформулюй иь
метл й основні завдання дослідження, представлено наукову новизн) п
практичну цінність результатів.

У 1-м) розділі проаналізовано кристалічну структуру, фізико-хімічні іа
електрохімічні властивості вуглецевих матеріалів, а також сульфідів га
оксидів молібдену, приведені причини перспективності вибраних матеріалів
для пристроїв нового покоління генерування та накопичування електричної
енергії. Такий огляд зроблений фахово, проте його розміри можна було би без
будь-яких втрат значно скоротити.

У 2-м\ розділі описані методики гідротермального синтез) отримання
композитів М оОУС, Мо8УС, МоСЬ/гОО та М о84г(Ю з допоміжними
формотворчими агентами різного типу, які були використані в роботі.

2 2

Результати оригінальних досліджень поміщені в двох останніх. 3-м\ і 4-
му, розділах дисертації. В 3-му розділі описано дослідження власіивосісй
активованого вуглецевого матеріалу, придатного для формування
нанокомпозитів. Проаналізовані умови синтезу вуглецевих матеріалів,
активованих кислотним та лужним агентами. Встановлено, що внаслідок
двократної термохімічної активації пористого вуглецевого матеріал) за участю
активуючого агента NaOH та при допуванні вуглецевої матриці І INO
відбувається збільшення об'єму гіор та мас місце формування азотних груп
N0- на поверхні вуглецевих частинок. Показано, що у двократно активованому
вуглеці, отриманого при температурі термохімічної активації 600°С і
співвідношенні мас вугілля та активатора 1:0,75 мас місце найвища
концентрація носіїв ) поєднанні з високим значенням потенціал) плоских юп.
що задовільняє практично всім вимогам до електродного матеріал\ для
суп ер кон де н с атор і в .

У 4-му розділі представлені результати досліджень можливості
використання електродів на основі композитів вуглецевий матеріал окси і і а
сульфід молібдену у якості катодних матеріалів у пристроях генерування та
накопичення електричної енергії. З ’ясовано, що питома електропровідність
композитних матеріалів, є на порядок вища, у порівнянні з чистим МоО? та
дозволяє ефективно використовувати окисно-відновну складову питомої
ємності МоСЬ при створенні гібридних електрохімічних систем.

При читанні роботи виникає ряд запитань. Зокрема,
1. Складається враження, що дисертант не в повній мірі досяі

анонсованого в меті роботи наміру „оптимізувати методик)
отримання та модифікації нанопористого вуглецю з рослинної
сировини й оксидів/сульфідів металів з наперед заданими фізико
хімічними властивостями". Здавалося, ідеальна відпові щ.
наприклад, у випадку технології отримання згаданих матеріалів,
мала би містити строго визначені температур) активації (або її
вузький інтервал), швидкості награвання, час ізотермічної
витримки тощо. Такої чіткості в роботі нема, а вона дуже важлива,
якщо планувати застосування результатів у промисловому
виробництві.

2. Як розуміти розбіжності у величинах однієї і тієї самої
характеристики, напр., питомої ємності в залежності від способ) її
виміру? (Так, у 4-му висновку автореферату стверджується,
значення питомої ємності композиту MoCT/rGO (1 :2), розраховане
з даних гальваностатичного циклу при густині струм) 1 \ г.
досягає 395 Ф/г, тоді як з даних циклічної вольтамперограмп
становить 232 Ф/г при швидкості сканування 0,5 мВ/'е. Аналогічна
ситуація спостерігається і для матеріалу MoOTCarbon).
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3. ІВ роботі повторюється загально поширена останнім часом біла
представлення експериментальних робіт (без приведення похибок
результатів.

4. На щастя, в авторефераті набагато менте (в о с н о в н о м у .

орфографічних, пропусків, ком) помилок, ніж в самііі роботі.

Підсумовуючи, зазначу, що результати екеперпмен і л.іьних юс лі їжснь іл
їх опрацювання здійснені з використанням сучасних сксперимеиіа.іьних
методик та обладнання ренттеноструктурпого аналізе, скануючої
е.іекіропної мікроскопії, комплексного імпедансе, ногенціодинаеичнич іа
гальвапое гатпчних дос ііджеиь. адсорбціііиої пороме ірії,
хронопотеиніоме і рії. по. іьіампероеіе ірії, методів маїе.ма пічної обробка
експериментальних результатів. Це та представлення резу.тіп аі ів е вигляді
публікацій в о статтях у фахових наукових виданнях та як доповідей в ряді
міжпардннх коіі(|)ерепіііііі с переконливим доказом їх достовірносі і.
Хвюрефераї дпеертанії повніспо відповідає і висвітлює положення та -ліісі

дисертаційної роботи. Тому в цілому робота Качмара Л. І. за акт у а.іьніе і ю.
новизною отриманих результатів та практичною значимістю диееріапіііиа
роооіа повніспо задовольняє вимогам пунктів /-/ та 12 <4 Іорялкч
присудження наукових ступенів» ■ • ......

• 2 — . затвердженою посіа ію вою Кабінете М іп іс ір ів України .V '<> ’
від 24.08.2013. а її автор. К'ачеіар .Андрій Ію ровпч, заеду іє»вує прмсе іженіи,
йому наукового ступеня кандидаїа є|нзнко-маге.екп нчних наек г.і
спеціальністю 01.04.18 фізика і хімія поверхні.

Офіційний о 11 о 11 е 111 професор кафедри
прикладної фізики і ііаііоеіаіеріа.тозпавет ва

І Іапіопаділюго університету «(Львівська полі техніка»,
док тор фізнко-матсмаї нчних нау к

Ь. А. Це кіянень
Підіте доктора фіз.-еіат наук Ь. \. Пукіяпця засвідчею:
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